
 

 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20 сентября 2023 г.                     № 73 
 

 

 

Об итогах единого государственного экзамена и государственной итоговой 

аттестации в 2023 году в образовательных учреждениях города  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию об итогах единого государственного экзамена и 

государственной итоговой аттестации в 2023 году в образовательных 

учреждениях города принять к сведению согласно приложению к 

настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 



Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 20 сентября 2023 г. № 73 

 

 

Информация 

об итогах единого государственного экзамена и государственной итоговой 

аттестации в 2023 году в образовательных учреждениях города 

 

В городе Ессентуки в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ) 

ЕГЭ (ППЭ-72,73), расположенных на базе МБОУ СОШ №№ 10,12 с 2018 

года используется технология печати полного комплекта экзаменационных 

материалов (далее – КИМ) в аудиториях, а с 2023 года введено их 

сканирование в аудиториях (ранее сканирование проходило в штабе ППЭ) и 

передача КИМов по средствам защищенной связи из ППЭ. 

В 2022 году в ППЭ ЕГЭ установлены дополнительные автономные 

источники электроэнергии, в аудиториях верхних этажей, установлены 

кондиционеры. В ППЭ ЕГЭ в 100 процентах аудиторий организовано онлайн 

видеонаблюдение. 

В дни проведения экзаменов в ППЭ организовано дежурство 

медицинских работников и работников ОВД. 

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в городе Ессентуки в 

2023году прошла организованно, без технологических сбоев и нарушений.  

К участию в государственной итоговой аттестации в городе Ессентуки 

было допущено 480 выпускников 11 классов. Также единый 

государственный экзамен сдавали 37выпускников прошлых лет в основной и 

дополнительный периоды проведения ЕГЭ. Все выпускники успешно сдали 

ЕГЭ по обязательным предметам (русский язык, математика) и получили 

аттестат. 

В 2023 году, как и в прошлом году, четыре 100 балльные работы:  

1 по химии – выпускник МБОУ гимназия «Интеллект» Меликов Яков; 

2 по литературе – выпускница МБОУ СОШ № 3, Кузнецова Раиса; 

выпускница МБОУ СОШ № 9 Ивахненко Софья;  

1 по русскому языку – выпускница МБОУ лицея № 6 Горепекина 

Дарья. 

53 выпускника 11 классов получили медаль Российской Федерации «За 

особые успехи в учении», 46 выпускников получили золотую медаль 

Ставропольского края «За особые успехи в обучении», 11 выпускников 

получили серебряную медаль Ставропольского края «За особые успехи в 

обучении». 

Улучшены результаты  ЕГЭ по литературе географии, физике, 

русскому языку. 

file:///E:/Документы%20Думы%20города%20Ессентуки/Решения%202023%20год/№%2069%20от%2020.09.2023%20г.%20-%20Приложение%20-%20ОТЧЕТ%20ЖКХ%202023%202%20кв.%20%20ДУМА.doc%23sub_0


2 
 

В результате проведенного анализа средних баллов единого  

государственного экзамена, количества выпускников 11-х классов, 

получивших золотые и серебряные медали,  ряд школ города: МБОУ лицей 

№ 6, МБОУ гимназия «Интеллект», МБОУ СОШ № 8 в этом году имеют 

высокие показатели по ЕГЭ. 

В 2023 году основной государственный экзамен в городе Ессентуки 

сдавали 1141 человек (на 120 человек больше, чем в 2022 году): 1115 

обучающихся – в форме ОГЭ, 26 обучающихся – в форме ГВЭ (русский язык 

и математику). Обязательными экзаменами для сдачи были экзамены по 

русскому языку и математике.  

Анализ результатов ОГЭ показывает, что в целом учащиеся школ 

города справились с экзаменами. Показатели качества знаний по всем 

предметам значительно выше, чем в 2022 году. 

В 2023 году 123 выпускника 9-х классов получил аттестат особого 

образца (на 2 больше, чем в 2022 году). 

 


